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   《中华人民共和国印花税法》（ 以下简称《印花税法》 ）已于 2021年 6月 10日第十

三届全国人民代表大会常务委员会第二十九次会议通过并公布，自 2022 年 7 月 1 日起

施行。较之实施至今的《中华人民共和国印花税暂行条例》 ， 《印花税法》在法律法规

中所属的层级得到提升，成为与企业所得税法、个人所得税法、车船税法等同级的税收法

律。 

 

█ 纳税义务人及扣缴义务人 

纳税义务人（以下简称“纳税人”）和扣缴义务人的定义得到明确。 

・在中华人民共和国境内书立应税凭证、进行证券交易的单位和个人，为印花税的纳税 

人，应当依照本法规定缴纳印花税。 

在中华人民共和国境外书立在境内使用的应税凭证的单位和个人，应当依照本法规定 

缴纳印花税。 

・纳税人为境外单位或者个人，在境内有代理人的，以其境内代理人为扣缴义务人；在 

境内没有代理人的，由纳税人自行申报缴纳印花税。 

・前述内容的实施具体办法由国务院税务主管部门规定，另外上述“境外书立在境内使

用”的凭证范围，目前也尚没有做出明确规定。 

    

➡ 日本规定印花税的征税对象为“在日本国内书立的文书”。因此，需要在中日两国分 

别签署的合同，如果先在日本签字盖章，再将其寄到中国签字盖章后正式生效，这种情 

况下无需在日本缴纳印花税，但中国的印花税的方法与日本规定不同。 

 

 

█税目及税率 

（黄色标注部分为《印花税法》较旧暂行条例内容发生变更的部分。） 

 

税目 征税范围及税率 

《印花税法》 《印花税暂行条例》 

合同类 借款合同 0.005％ 0.005％ 

融资租赁合同 设置独立税目，租金的

0.005％ 

视同借款合同，租金的

0.005％ 



买卖合同 将动产的产权转移书据统一至

动产买卖合同，0.03％ 

购销合同（0.03％）与

动产的产权转移书据

（0.05％）界限不清 

承揽合同 0.03％ 加工承揽合同，0.05％ 

建设工程合同 包括建设工程勘察、设计、施

工合同，0.03％ 

建设工程勘察、设计合

同，0.05％ 

建筑安装工程承包合

同，0.03％ 

运输合同 0.03％ 货物运输合同，0.05％ 

技术合同 0.03％ 0.03％ 

租赁合同 0.1％ 财产租赁合同，0.1％ 

保管合同 0.1％ 仓储保管合同，0.1％ 

仓储合同 0.1％ 

财产保险合同 0.1％ 0.1％ 

产权转移

书据 

土地使用权出让书据 0.05％ 0.05％ 

土地使用权、房屋等建

筑物和构筑物所有权转

让书据 

0.05％ 0.05％ 

股权转让书据（不包括

应缴纳证券交易印花税

的） 

0.05％ 0.05％ 

商标专用权、著作权、

专有技术使用权转让 

0.03％ 0.05％ 

营业账簿 资金账簿 实收资本（股本）、资本公积

合计金额的 0.025％ 

0.05％，财税[2018]50

号规定减半征收 

其他账簿 不再征收 按件贴花 5元，财税

[2018]50 号规定暂免 

证券交易 0.1％ 另行规定，另行调整 

权利、许可证照 不再征收 按件贴花 5元 

注： 

1、 关于“技术合同”中的咨询合同，[1989]国税地字第 34号通知规定，一般的法律、法

规、会计、审计等方面的咨询不属于技术咨询，其所立合同不贴印花。本通知是否继

续有效虽尚无明确规定，但实务上仍继续沿用。 

 

█计税依据 

・印花税纳税金额根据计税依据乘以相应税率确定。应税合同、产权转移书据未列明金

额的，印花税的计税依据按照实际结算的金额确定。计税依据按照前款规定仍不能确定的，



按照书立合同、产权转移书据时的市场价格确定；依法应当执行政府定价或者政府指导价的，

按照国家有关规定确定。 

・明确规定，应税凭证中列明的增值税税款不作为印花税的计税依据。 

・已缴纳印花税的营业账簿，以后年度记载的实收资本（股本）、资本公积合计金额比 

已缴纳印花税的实收资本（股本）、资本公积合计金额增加的，按照增加部分计算应 

纳税额。 

・同一应税凭证由两方以上当事人书立的，按照各自涉及的金额分别计算应纳税额。 

・取消“不满一角不征税、超过一角的部分四舍五入”的规定。 

 

█纳税地点 

纳税人为单位的，应当向其机构所在地的主管税务机关申报缴纳印花税；纳税人为个人

的，应当向应税凭证书立地或者纳税人居住地的主管税务机关申报缴纳印花税。不动产产权

发生转移的，纳税人应当向不动产所在地的主管税务机关申报缴纳印花税。 

 

█纳税期限 

・印花税的纳税义务发生时间为纳税人书立应税凭证或者完成证券交易的当日。 

・印花税按季、按年或者按次计征。实行按季、按年计征的，纳税人应当自季度、年度 

终了之日起十五日内申报缴纳税款；实行按次计征的，纳税人应当自纳税义务发生之日 

起十五日内申报缴纳税款。证券交易印花税按周解缴。证券交易印花税扣缴义务人应当 

自每周终了之日起五日内申报解缴税款以及银行结算的利息。 

 

█实施时间 

《印花税法》自 2022年 7月 1日起施行。 

1988年 8 月 6日国务院发布的《中华人民共和国印花税暂行条例》同时废止。 

 

 

 

 

 

 


